
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 287 DEL 11/05/2018

OGGETTO: Progetto Life09/NAT/IT/000150 Zone Umide Sipontine. Nolo a caldo di autocarri
per trasporto terreno a ripascimento dunale in sinistra del torrente Candelaro e per la
realizzazione di isole all’interno della ex valle da pesca in agro di Manfredonia (FG).
CIG: 7384231C2E.

IL PRESIDENTE

Visto il progetto LIFE 09NAT/IT/000150 proposto dalla Regione Puglia alla Commissione Europea
ed ammesso a finanziamento comunitario per l'importo complessivo di € 3.181.825,00,  approvato
con D.G.R. n. 102 del 26.01.2011, pubblicata sul BURP n. 24 del 15.02.2011, avente ad oggetto
l'esecuzione di “Interventi di conservazione degli habitat delle zone umide costiere del SIC Zone
umide della Capitanata”;

Rilevato che il Consorzio con propri provvedimenti n. 60 del 07.02.2011 e n. 116 del 28.02.2011,
ha deliberato e ratificato di aderire, quale beneficiario associato, al partenariato per il predetto
progetto LIFE;

Rilevato che nell'ambito dell'azione C2 del progetto LIFE richiamato in oggetto, è previsto un
ingente lavoro di movimento terra per effettuare il quale è necessario il noleggio a caldo di autocarri
da espletarsi sino al termine dei lavori stessi;

Visto che, per l'espletamento di apposita procedura negoziata dell’importo a base d’asta di €.
131.360,00, con lettera prot. n.4437 del 06.03.2018 sono state invitate n. 8 ditte iscritte nell’elenco
dei fornitori beni e servizi dell’Ente;

Visto il verbale di gara del 22.03.2018 dal quale si evince che l’offerta  più bassa è stata prodotta
dall’impresa Murgo Michelangelo srl di Manfredonia (FG) con il ribasso del 25,70036 % e, quindi,
per l’importo netto di €. 97.600,00 oltre IVA;

Vista la nota prot. cons. n. 6401 del 29.03.2018 con la quale sono state richieste alla citata ditta le
spiegazioni in merito all’ammontare degli oneri di sicurezza aziendale ai sensi del D. Lgs. N.
50/2016 art. 97 comma 5 lett. c);

Vista la nota prot. cons. n. 6692 del 12.04.2018 con la quale l’impresa ha fornito al Consorzio le
spiegazioni in merito, ritenute valide;

Vista l'attestazione del RUP prot. n. 8408 del 08.05.2018, dalla quale si rileva che, ai fini
dell'efficacia dell'aggiudicazione, si è proceduto per la ditta sopra citata alla verifica, con esito
positivo, dei requisiti ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 – testo vigente;

Ritenuto, pertanto, di affidare il predetto servizio alla citata ditta, alle condizioni della lettera di
invito ed al prezzo dell'offerta pervenuta;

Ritenuto, altresì, di adottare il presente provvedimento in via d’urgenza ai sensi dell’art. 15 lett. r)
dello Statuto dell’Ente, in considerazione del fatto che i lavori di movimento terra eseguiti dal
Consorzio in amministrazione diretta sono attualmente in fase avanzata d’esecuzione e che è
indispensabile l’ausilio degli autocarri noleggiati per procedere alla movimentazione degli ingenti
quantitativi di terreno da spostarsi nell’ambito del cantiere dell’azione C2 del progetto Life Zone
Umide Sipontine;



Accertato che la spesa relativa sarà imputata alla Missione 5, Programma 1,  Macroaggregato 205,
Capitolo 92 del competente esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità;

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa di affidare, nell'ambito del Progetto Life09/NAT/IT/000150 Zone
Umide Sipontine, il servizio di noleggio a caldo alla ditta MURGO MICHELANGELO s.r.l. di
Manfredonia (FG) (P.IVA 03438570719) alle condizioni ed al prezzo dell’offerta del 13.03.2018
(prot. cons. 5226 del 20.03.2018), per l’importo complessivo di € 97.600,00 oltre ad IVA, al netto
del ribasso del 25,70036 % e per un costo orario pari a 61,00 €/h..

La spesa relativa sarà imputata alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205,   Capitolo 92
del competente esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità.

La presente determinazione, adottata in via d’urgenza per i motivi innanzi esposti, sarà sottoposta a
ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a
decorrere dal 14/05/2018.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


